
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 
 

 
 

Determinazione del Responsabile 
Settore Finanziario 

 
N.   1122 

del 
 17/07/2024 

 
 
 
 
OGGETTO: 
Liquidazione fattura emessa il 16/07/2024 da S.M.A.T. - Società Metropolitana Acque Torino 
S.p.A.  - relativa al consumo di acqua utenza idrica del contratto n. 0200100510 - periodo 
01.04.2024 - 30.06.2024. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

 

 Visto il decreto n. 836 del 22.12.2023 con cui il Sindaco conferiva alla Sig.ra Notario Patrizia, l'incarico 
per la posizione organizzativa “Settore Finanziario”, attribuendole tutte le funzioni di cui all'art. 107, 
commi 2 e 3, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;  

 

 Vista la determinazione n.ro 139 del 24.01.2024 con cui si definiva e la spesa relativa al consumo di 
acqua negli stabili di proprietà comunale per l’anno 2024 da corrispondere alla Società Metropolitana 
Acque Torino S.P.A., gestore del servizio idrico integrato dell’Ambito Ottimale Territorio 3 “Torinese”, 
nell’importo complessivo di €.51.400,00 di cui 500,00 relativi al consumo per l’utenza idrica della piscina 
parrocchiale (utenza numero 0200103176); 

 

 Vista la fattura emessa da SMAT S.p.a. n. 2400011193-PA con protocollo del 16.07.2024 per un totale di 
€ 597,93; 

 

 le prestazioni di cui alla premessa sono state eseguite e che sono state rispettate le condizioni contrattuali; 
 

 Rilevato che è stato richiesto il D.U.R.C. on line per la verifica della regolarità contributiva della suddetta 
ditta e che lo stesso, n. protocollo INAIL_44108042 e avente validità fino al 11.10.2024, è risultato 
regolare; 

 

 è stata effettuata sul sito web dell’Ente – Sezione Amministrazione Trasparente – la prescritta 
pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 33/2013; 

 

 non dovrà essere effettuato, prima dell’emissione dei mandati di pagamento, l’accertamento di cui all’art. 
48/bis del D.P.R. 29.09.1973, N.602 e s.m.i.; 

 

 È stata verificata la non applicabilità dell’art. 4 del D.L. 26.10.2019 n. 124 (contrasto illecita 
somministrazione di manodopera); 

 

 Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse; 

 

 Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 18.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2024/2026; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 181 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio 2024; 
 

 Visti:  
- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 24.01.2022; 
- il Piano Triennale di prevenzione della corruzione triennio 2024/26 del Comune di Volpiano approvato 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 29.01.2024; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

 Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 
sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

 Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 
sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

 Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.; 
 

 Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Settore, ai 
sensi dell’art.107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

 Visto l’art. 44 del vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
 

 Visto il vigente Regolamento della disciplina dei Contratti; 
 

 Visti gli articoli 4 e 17 del D.Lgs. n. 165 del 30.3.2001; 
 

 Visto quanto sopra; 
 

DETERMINA 

 

 Di liquidare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate, alla 
società S.M.A.T. S.P.A., con sede in Corso XI Febbraio,14 10152 Torino, la spesa complessiva di € 543,57 
oltre IVA al 22% pari a € 54,36 per un importo complessivo di € 597,93 relativa al consumo di acqua negli 
stabili e servizi comunali; 

 

1. Di imputare ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D. Lgs. 
118/2022 e s.m.i. la spesa complessiva con la seguente imputazione: 

 

- per € 597,93 alla Missione 01 “Servizi istituzionali, generali e di gestione” - Programma 05 
“Gestione dei beni demaniali e patrimoniali” - Titolo 1 “Spese correnti” - Macroaggregato 103 
“Acquisto di beni e servizi” – Piano finanziario: Livello 4 “U.1.03.02.05.000, Utenze e canoni” - 
Livello 5 “U.1.03.02.05.005, Acqua” (cod. bilancio 1010503) ex cap. 550.3 denominato “SPESE 
DI MANTENIMENTO E FUNZIONAMENTO PATRIMONIO DISPONIBILE - (consumo 
acqua)” conto gestione competenza del bilancio di previsione 2024 (Impegno 202/2024); 

 

2. di dare atto che il versamento dell’importo di € 54,36 avverrà con le modalità stabilite dal decreto del 
Ministro dell’economia e delle finanze del 23 gennaio 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana serie gen.le 27 del 3.02.2015; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. Richiamato l’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 così come modificata dal D.L. 12 novembre 2010, 
n. 187 relativo agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, visto al riguardo il punto 2.2. della 
determinazione n.ro 10 del 22.2.2010 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, nel quale si 
desume che debbano ritenersi escluse dall’ambito di applicazione della legge le operazioni eseguite in 
favore delle P.A. da soggetti giuridicamente distinti dalle stesse ma sottoposti a controllo analogo a 
quello che le medesime esercitano sulle proprie strutture (cd. Affidamenti in House); 

 

4. di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia 
rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge 
abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi; 

 

5. di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal 
beneficiario del presente atto; 

 

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è Maria Concetta 
Amato e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al n. 0119954518. 

 
 
 

 Il Responsabile Settore Finanziario 
      Firmato Digitalmente 

                 NOTARIO Patrizia  


